15 đồng/ 100 trang) cho các truyện này, Vũ Đình Long “lập tức đưa giao kèo để ký” với

thái độ vui vẻ, trọng thị [3, tr.22-23]1. Năm sau, Vũ Đình Long tiếp tục chọn truyện “Suối

lệ” của Thế Lữ – “câu chuyện thương tâm ở đường rừng” [4, tr.57] – để in vào Sách xem

Tết năm Canh Ngọ [1930], với lời giới thiệu tỏ ý ngợi khen rõ rệt: “Ông Nguyễn Thế Lữ,

tác giả bài tiểu thuyết ‘Suối lệ’ trên đây là một nhà thiếu niên rất nhiệt thành với quốc

văn và có biệt tài về tiểu thuyết. Hai cuốn tiểu thuyết của ông mới xuất bản mới đây rất

được hoan nghênh, là ‘Một truyện báo thù ghê gớm’, giá bán 0$16 và ‘Tiếng hú hồn của mụ

quán có kể đến cuốn Bút ký của Lan Khai, trong đó có giới thiệu thêm một cách ngắn

gọn rằng “văn rất hay” [5, trang bìa 2]. Sang năm sau, cùng với “Suối lệ” của Thế Lữ, Vũ

Đình Long cũng chọn “Cánh hoa mua”, một tác phẩm “rút ở tập Bút ký thứ hai” [6, tr.42],

để in vào Sách xem Tết năm Canh Ngọ [1930]. Với lần xuất hiện này, Tân Dân thư quán

cho biết thêm trong “Lời giới thiệu”, rằng: “Văn ông Lan Khai thế nào, các độc giả đọc

bài trên đây đã rõ. Tân Dân thư quán sắp xuất bản tập ‘Bút ký’ của ông là một cuốn sách

rất có văn chương và tư tưởng, phàm những nhà nghiên cứu quốc văn, đều nên mua